平成 20 年度 第 4 回 海洋開発委員会幹事会 議事録（案）

日時：平成 21 年 2 月 26 日（木）15:30～17:00
場所：土木学会講堂
出席者：高橋委員長，関本幹事長，大塚委員，木村委員，五明委員，柵頼委員，古川委員，

矢内委員，伊藤幹事，鈴木幹事，武田幹事，森屋幹事
配付資料：
資料：第 35 回海洋開発シンポジウム（鹿児島）下見報告

討議内容
１．１次査読の審議
 査読ルールにしたがい，２名の査読者が不採択としたものは自動的に不採択とする．１

名の査読者が不採択としたものは審議対象とすることを原則として審議した．その結果，

１次査読は総合点数９点以上を採択とし，８点の中から良い論文を拾い上げることとした．

審議の結果，266 編の投稿に対し 238 編を１次審査採択とした．

２．プログラムについて
 採択数と会場の収容人数を考えると昼食時間をとらないでプログラムを組む必要がある．

パネルディスカッションの導入をしてはどうかという意見があったが，これは次回シンポ

ジウムへの課題とする．６会場という選択肢については開いている部屋は狭いので難しい

と思われるが，最終採択数を踏まえ今後検討する．

３．アブストラクト投稿時の課題

書きなれていない投稿者のためサンプルを公表することを検討する．

４．第 35 回シンポジウムについて
 １月に下見を行い，講演会場および懇親会場を確定させた．会場利用上の注意事項につ

いて配布資料に基づき説明があった．

５．その他の活動
海洋プロジェクト創出のための取り組みとして，日本埋立浚渫協会との連携を想定し委

員長と幹事長が意見交換を行った．４月以降に次回の打ち合わせを持つ予定．

６．次回幹事会
 ４月 22 日（水）14:00～土木学会にて開催する．

以上